Совет депутатов
муниципального образования
     Светлый сельсовет
    Сакмарского района
  Оренбургской области
      первого созыва

РЕШЕНИЕ
от  24.09.2014 №57
 п.Светлый

О проекте решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Светлый  сельсовет Сакмарского  района  Оренбургской области»

В связи с принятием Федеральных законов:  от 28.12.2013 № 396-ФЗ, от 02.04.2014 №70-ФЗ, от 27.05.2014 №136-ФЗ, от 23.06.2014 №165-ФЗ, от 21.07.2014 №256-ФЗ вносящих изменения в Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Светлый сельсовет РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»,  согласно приложению.
2. Обнародовать проект решения 25.09.2014 на информационных стендах администрации муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, в читальном зале библиотеки п.Светлый.
3. 10.10.2014  в 18:00 в здании администрации Светлого сельсовета провести публичные слушания проекта решения «О внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области».
4.При организации и проведении публичных слушаний руководствоваться Положением о публичных слушаниях, утвержденным Советом депутатов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
5. Создать комиссию во главе с  главой муниципального образования Светлый сельсовет Жуковым Сергеем Ивановичем по организации публичных слушаний и обсуждению проекта решения внесения изменений в  Устав муниципального образования Светлый сельсовет.
6. Данное решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава муниципального образования
Светлый  сельсовет –
председатель Совета депутатов                                                   С.И. Жуков

Приложение
к решению Совета депутатов
Светлый сельсовет
от  24.09.2014  № 57

[bookmark: sub_22] Проект решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Светлый сельсовет
Сакмарского  района  Оренбургской области»

1) в части 1 статьи 5:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;";
2) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;";
        в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
        г) пункт 37 признать утратившим силу.

2) в части 2 статьи 5:
а)дополнить пунктом 12 следующего содержания:
"12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.";
б) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
"13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами. ".

3) абзац первый части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"2. Органы местного самоуправления сельсовета вправе в соответствии с уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 8- 11,18,21  части 1 статьи 5 настоящего Устава.".

4) в статьи 9:
а) часть 1  изложить в следующей редакции:
1.  На территории сельсовета для решения вопросов местного значения  проводится местный  референдум.";
     б) часть 3 изложить в следующей редакции:
3. Местный референдум проводиться на всей территории сельсовета.".

5) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_706]"1. Выборы депутатов Совета депутатов, главы сельсовета осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной избирательной системы по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.".

6) пункт 2 части 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
        "2) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации и законами Оренбургской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; ".

7) пункт 2 части 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_4603]       "2) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленным муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Оренбургской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;".

8) часть  1  статьи 38 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту)..

9) часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).".

10) в части 2 статьи 51:
        а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
 "1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом вопросов местного значения;";
б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии со статьей 5 настоящего Устава, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии со статьей 6 настоящего Устава.";

11) часть 3 статьи 59 признать утратившей силу.

12) пункт 4 части 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:
4. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации, в порядке установленном федеральным законом.".